

Deviz local de resurse №

Lucrari publice de amenajare si reabilitare a Parcului Riscani, (partial) situat pe terenul cu nr. cadastral 0100424.587 din mun.Chisinau, sectorul Rascani

Valoarea de deviz 3 284 444 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	340,331	57,66	19 623,486
2.	7123011000200	Betonist	h-om	1 149,450	57,66	66 277,286
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,850	57,66	164,331
4.	7129020012800	Pavator	h-om	786,744	57,66	45 363,659
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	314,175	57,66	18 115,331
6.	7136080025001	Montator	h-om	46,383	57,66	2 674,443
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,750	57,66	43,244
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	28,942	57,66	1 668,796
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 864,234	57,66	107 491,733
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	132,695	57,66	7 651,195
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	133,492	57,66	7 697,148
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	366,800	57,66	21 149,688
Total manopera						297 920

Materiale:

1.	001-004	Cos de gunoi	buc	83,000	1 627,00	135 041,000
2.	001-004a	Banca pentru parc	buc	87,000	2 868,00	249 516,000
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	521,531	1 486,00	774 995,066
4.	1212121212121	apa	m3	10,050 25,500	0,00 20,00	0,000 510,000
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	598,551	290,00	173 579,790
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,023	290,00	6,670
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,851	700,00	13 195,700
8.	1421102200227	Pietris	m3	0,013	290,00	3,770
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,756	200,00	2 151,200
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,012	0,00	0,000
11.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,120	200,00	24,000
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	7 000,00	7,000
13.	2030112931102	Urne	buc	100,500	0,00	0,000
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,510	14,00	21,140
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,184	18,00	21,312
16.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	136,500	0,00	0,000
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 657,006	1,50	5 485,509

18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,525	0,00	0,000
19.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	27,860	1,50	41,790
20.	2663102100000	Beton	m3	3,252 10,104	0,00 980,00	0,000 9 901,920
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	172,094	980,00	168 652,120
22.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,018	980,00	17,640
23.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatic)	m3	0,009	0,00	0,000
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatic)	m3	0,069	0,00	0,000
25.	2666122800325	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm - BR1000*200*80	m	3 603,226	56,25	202 681,462
26.	2666122800600	Element prefabricat	buc	79,790	0,00	0,000
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	56,551	21,00	1 187,571
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,565	20,00	471,300
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003 15,009	0,00 20,00	0,000 300,180
30.	4100126202818	Apa	m3	0,080	20,00	1,600
Total materiale de construcții						1 737 812

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	177,669	176,00	31 269,744
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,060	98,00	5,880
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	29,771	112,00	3 334,352
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,750	178,00	133,500
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	20,994	45,00	944,730
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,174	289,00	6 986,286
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,904	212,00	6 127,648
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	131,647	212,00	27 909,164
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,904	542,11	15 669,147
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,961	168,00	329,448
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	207,440	28,00	5 808,320
12.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,030	35,00	1,050
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	6,635	98,00	650,230
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	14,499	185,00	2 682,315
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	53,363	280,00	14 941,640
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,357	115,00	271,055
Total utilaje de construcții						117 064

Cheltuieli directe	lei	2 737 037
Tva	20,00 %	547 407

Total deviz:

3 284 444

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.7
WinCmeta

Pretura sectorului Rascani

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari publice de amenajare si reabilitare a Parcului Riscani, (partial) situat pe terenul cu nr. cadastral 0100424.587 din mun.Chisinau, sectorul Rascani

Valoarea de deviz 3 284 444 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari 1.1. Sector 1				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(h==3,5cm)	m3	229,250	255,877 92,256	58 659,695 21 149,688
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - trepte	m3	0,500	376,130 317,130	188,065 158,565
3	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare - demontare Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc	99,000	207,576 207,576	20 550,023 20 550,023
4	TsH91B	Instalarea urne -demontare Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc	35,000	170,097 170,097	5 953,394 5 953,394
5	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	245,700	17,298 17,298	4 250,119 4 250,119
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - briu	m3	23,020	376,130 317,130	8 658,513 7 300,333
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - ingradire	kg	1 280,000	2,960 2,306	3 788,544 2 952,192

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz.9 (pod)	m3	40,200	376,130 317,130	15 120,426 12 748,626
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz.10(element decorativ)	m3	1,240	376,131 317,131	466,402 393,242
10	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) - demontarea elemntelor de tip U (poz.11) Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc	3,000	105,043 60,543	315,129 181,629
11	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. - demontarea bloc FS 24-8-4 (poz.11) Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc	4,000	85,755 31,295	343,020 125,180
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz.12 (havuz)	m3	5,600	376,130 317,130	2 106,328 1 775,928
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz.13 (terasa)	m3	13,900	376,130 317,130	5 228,207 4 408,107
14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz.13 Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg	150,000	0,699 0,663	104,821 99,463
15	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t -demontarea poz.14 Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc	1,000	47,167 24,967	47,167 24,967
16	CP51A	Placi pentru fundatii continue,	buc	150,000	35,638	5 345,725

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului - poz15(placi 1,5*0,5*0,2) - demontarea Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500			18,711	2 806,600
17	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg - demontarea scrinciobi vechi poz.16 (двойные) Коэффициент к трудозатратам=0,800 Коэффициент к материалам=0,800 Коэффициент к машинам=0,800	buc	1,000	29,061 29,061	29,061 29,061
18	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz.16 (шар и 2 ракеты) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,000 Коэффициент к трудозатратам=1,000 Коэффициент к машинам=1,000	kg	150,000	0,698 0,663	104,743 99,463
19	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg- demontarea scrinciobi vechi poz.17 Коэффициент к трудозатратам=0,800 Коэффициент к материалам=0,800 Коэффициент к машинам=0,800	buc	2,000	29,061 29,061	58,121 58,121
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - barierul de la intrare poz. 18 (din teava)	kg	36,900	2,959 2,306	109,191 85,106
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - poz.19	m3	0,600	376,130 317,130	225,678 190,278
22	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - poz.20 (din teava)	kg	10,200	2,961 2,306	30,203 23,526
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	934,550	64,003 64,003	59 813,659 59 813,659

1	2	3	4	5	6	7
24	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	934,550	15,988 0,000	14 941,640 0,000
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	4,670	93,890 21,916	438,464 102,346
		Total Sector 1 Inclusiv salariu				206 876,338 145 279,616
		1.2. Lucrari de constructii 1.2.1. Sectorul 1 Montaj				
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	471,300	445,527 17,298	209 976,963 8 152,547
27	DB16G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanica	m2	6 283,500	132,954 2,883	835 418,111 18 115,331
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuare lor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR 1000*200*80	m	3 585,300	123,059 17,298	441 203,931 62 018,520
29	TsH91A	Instalarea banci pentru park	buc	87,000	453,432 415,152	39 448,584 36 118,224
30	TsH91B	Instalarea cos de gunoi	buc	83,000	425,514 340,194	35 317,662 28 236,102
		Total Sectorul 1 Montaj Inclusiv salariu				1 561 365,25 1 152 640,724
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 561 365,25 1 152 640,724
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 768 241,589
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			71 500,882
		<i>Transport</i>	7,00 %			94 727,972
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,50 %			280 498,214

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	6,00 %			132 898,119
		Total Demolari Inclusiv salariu				2 347 866,77 6 297 920,340
		2. Utilaje				
31		Banca pentru parc 2.9x0.5	buc	87,000	2 868,000 0,000	249 516,000 0,000
32		Cos de gunoi	buc	83,000	1 627,000 0,000	135 041,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			384 557,000
		<i>Depozitarea</i>	1,20 %			4 614,684
		Total Utilaje Inclusiv salariu				389 171,684

		Cheltuieli directe	lei			2 737 037
		Tva	20,00 %			547 407
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 284 444 297 920

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Pretura sectorului Rascani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
		1.1. Sector 1				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(h==3,5cm)	m3			255,877

1	2	3	4	5	6	7
						92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,256
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	289,00	5,520
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	28,00	21,700
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	176,00	136,400
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			376,130
						317,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	112,00	39,200
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,000
3	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc			207,576
						207,576
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	54,777
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,973
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	139,825
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	0,00	0,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000
4	TsH91B	Instalarea urne -demontare Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc			170,097
						170,097
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	17,298
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	12,973
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	139,825
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	0,00	0,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000
5	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			17,298
						17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	57,66	17,298
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat briu	m3			376,130
						317,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	112,00	39,200
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,000
7	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc ingradire	kg			2,960
						2,306
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,014
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	14,00	0,014
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	45,00	0,135
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	98,00	0,490
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat poz.9 (pod)	m3			376,130
						317,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	112,00	39,200

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,000
9	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat poz.10(element decorativ)	m3			376,131
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	112,00	39,200
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,000
10	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) demontarea elemntelor de tip U (poz.11) Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc			105,043
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	54,777
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	5,766
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	0,00	0,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	0,00	0,000
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	178,00	44,500
11	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. - demontarea bloc FS 24-8-4 (poz.11) Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc			85,755
	7136080025001	Montator	h-om	0,9100	57,66	26,235
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	57,66	3,748
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	57,66	1,312
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,000
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	980,00	4,410
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0347	0,00	0,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	1,750
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	13,9300	1,50	10,447
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0600	200,00	6,000
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	290,00	0,943
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	20,00	0,400
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3270	185,00	30,247
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0150	35,00	0,263
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat poz.12 (havuz)	m3			376,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	112,00	39,200
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,000
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat poz.13 (terasa)	m3			376,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	112,00	39,200
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,000

1	2	3	4	5	6	7
14	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -poz.13 Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,030	kg			0,699 <hr/> 0,663
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,461
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,144
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,058
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0004	18,00	0,007
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	14,00	0,009
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	98,00	0,020
15	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t.-demontarea poz.14 Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc			47,167 <hr/> 24,967
	7136080025001	Montator	h-om	0,7750	57,66	22,372
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	2,595
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2400	185,00	22,200
16	CP51A	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate 0,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului poz15(placi 1,5*0,5*0,2) - demontarea Коэффициент к трудозатратам=0,500 Коэффициент к материалам=0,500 Коэффициент к машинам=0,500	buc			35,638 <hr/> 18,711
	7136080025001	Montator	h-om	0,5890	57,66	16,981
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	57,66	1,730
	2666122800600	Element prefabricat placi 1,5*0,5*0,2	buc	1,0100	0,00	0,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1830	185,00	16,927
17	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg - demontarea scrinciobi vechi poz.16 (двойные) Коэффициент к трудозатратам=0,800 Коэффициент к материалам=0,800 Коэффициент к машинам=0,800	buc			29,061 <hr/> 29,061
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	57,66	29,061
18	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,000 -poz.16 (шар и 2 ракеты) Коэффициент к трудозатратам=1,000 Коэффициент к машинам=1,000	kg			0,698 <hr/> 0,663
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,461
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,144
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,058
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0004	18,00	0,007
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	14,00	0,008
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	98,00	0,020
19	TsH80B	Aranjarea bancilor, masa 100-200 kg demontarea scrinciobi vechi poz.17 Коэффициент к трудозатратам=0,800 Коэффициент к материалам=0,800 Коэффициент к машинам=0,800	buc			29,061 <hr/> 29,061
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	57,66	29,061
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc - barierul de la intrare poz. 18 (din teava)	kg			2,959

1	2	3	4	5	6	7
						2,306
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	18,00	0,015
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	14,00	0,014
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	45,00	0,135
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0050	98,00	0,489
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat poz. 19	m3			376,130
						317,130
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	112,00	39,200
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	28,00	9,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	45,00	9,000
22	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și împrejmirilor metalice etc poz. 20 (din teava)	kg			2,961
						2,306
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,153
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	18,00	0,014
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	14,00	0,014
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	45,00	0,137
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0050	98,00	0,490
23	TsH92B	Incarcarea în auto sol (mycop) cu bolovani, cu pietre	t			64,003
						64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,003
24	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de 10 km	t			15,988
						0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0571	280,00	15,988
25	TsC51C	Lucrări la descarcarea pământului în depozit, teren categoria III	100 m3			93,890
						21,916
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,916
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0050	290,00	1,428
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	168,00	70,546
		1.2. Lucrări de construcții				
		1.2.1. Sectorul 1 Montaj				
26	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare	m3			445,527
						17,298
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatică 40-63 mm	m3	1,2700	290,00	368,300
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	289,00	12,138
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	212,00	46,216
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	115,00	0,575
27	DB16G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanică	m2			132,954
						2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0830	1 486,00	123,338
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	700,00	2,100
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	21,00	0,189
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0046	212,00	0,975
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0046	212,00	0,975
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0046	542,11	2,494

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuare lor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm - BR1000*200*80	m			123,059 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	980,00	47,040
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,530
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,600
	2666122800325	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, BR1000*200*80	m	1,0050	56,25	56,531
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
29	TsH91A	Instalarea banci pentru park	buc			453,432 415,152
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2513206621460	Banca pentru park	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	980,00	35,280
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
30	TsH91B	Instalarea cos de gunoi	buc			425,514 340,194
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	0,00	0,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	980,00	82,320
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
		2. Utilaje				
31		Banca pentru parc 2.9x0.5	buc			2 868,000 0,000
	001-004a	Banca pentru parc 2.9x0.5	buc	1,0000	2 868,00	2 868,000
32		Cos de gunoi	buc			1 627,000 0,000
	001-004	Cos de gunoi	buc	1,0000	1 627,00	1 627,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.